
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2 0  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 0  d el  2 4/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A3  n .  1 0 6 / 2 0 1 9  Pr o g e t t o  d i  
a d e g u a m e n t o  i n  m a t e r i a  d i  pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  
d e l l a  p a l e s tr a  d e l l a  s c u o l a  pri m ari a  Le o n ar d o  d a  
Vin c i  i n   via  G. Gi u s t i  n .  5 2  a  Carpi .  Variazi o n e  d i  
B i l a n c i o  p e r  a d e g u a m e n t o  d e l  cr o n o pr o g r a m m a .  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  l av ori  a l l a  d i t t a   B ETA  PI U'   S RL.  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



Progetto  A3  n.  106/2019  “Progetto  di  adeguamento  in  materia  di  prevenzione 
incendi della palestra della scuola primaria Leonardo da Vinci in  via G. Giusti n.  
52  a  Carpi”.  Variazione  di  Bilancio  per  adeguamento  del  cronoprogramma. 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento lavori  alla  ditta   BETA 
PIU’ SRL.  Impegno della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Determinazione  dirigenziale  n.  99  del  25/02/2019  con  la  quale  sono  stati  

approvati, tra l’altro, interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento alla 
normativa di sicurezza degli impianti sportivi, per una spesa complessiva presunta 
di € 150.000,00 (ID 120);

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  28/02/2019  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019 – 2021” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Consiglio  del  Comune  n.  24  del  28/02/2019  ad  oggetto: 
“Approvazione programma triennale lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 
2019  ai  sensi  dell'art.  21  d.lgs.  50/2016”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione anni  2019 – 2021”  e successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la Determina dirigenziale n. 928 del 16/12/2019 con cui è stato affidato l’incarico 
per le nuove attività necessarie al conseguimento di conformità antincendio  per 
l’attività extra scolastica  delle palestre Da Vinci Sport in via Goito 11/13, palestra 
L.  Pongiluppi  –  O  Focherini  e  tendostruttura  Ciccio  Siligardi,  entrambe  in  via 
Brunelleschi  4,  e  per  l’ottenimento  del  certificato  di  prevenzione  incendi  della 
palestra  O.  Focherini  in  via  Magazzeno 17/a,  della  palestra  I.  Pongiluppi  –  O. 
Focherini, della tendostruttura Ciccio Siligardi, entrambe in via Brunelleschi n. 4 e 
delle relative centrali termiche per l’attività scolastica, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’Ing.  Ghelardi 
Emanuele  con  studio  in  Pontedera  (Pi),  via  S.  D’Acquisto  40/Y   (C.F. 
GHLMNL75M20G843S e  P.I.  01648040507),  per  un  importo  lordo complessivo 
pari ad € 38.317,76, come da sua offerta  acquisita agli atti del Prot. n. 60932 del 
31/10/2019;

- la  Determina  dirigenziale  n.  917  del  13/12/2019  con  cui  sono  stati  nominati  i 
seguenti dipendenti del Settore A3 del Comune di Carpi per la realizzazione del 
Progetto  n.  106/2019  in  oggetto:   Geom.  Renato  Guidetti  quale  Responsabile 
Unico  del  procedimento  e  Ing.  Antonio  Morini   quale  tecnico  incaricato  per  la 
Direzione dei lavori;

- la Delibera di Giunta comunale n. 218 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il  
Progetto  ESECUTIVO A3 n.  106/2019 “Progetto  di  adeguamento  in  materia  di 
prevenzione incendi della palestra della scuola primaria Leonardo da Vinci in  via 
G. Giusti n. 52 a Carpi”, così come redatto dall’Ing.  Ghelardi Emanuele con studio 
in Pontedera (Pi), incaricato con Determina 926/2019 e validato dal Responsabile 

1



del  Procedimento  Geom.  Renato  Guidetti  del  Settore  A3  "Lavori  pubblici,  
infrastrutture e patrimonio"  per una spesa complessiva di euro 89.126,22= così 
suddivisa:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro euro
OG1 Edifici civili e industriali 56.885,31
OG11 Impianti tecnologici 2.867,39
Importo lavori 59.752,70
Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 3.449,48
Totale opere a base d'appalto 63.202,18
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti 6.320,00
Iva 22% su imprevisti 1.390,40
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs 
n. 50/16)

1.264,04

Spese tecniche esterne 2.400,00
Oneri contributi Inarcassa 4% 96,00
Iva 22% su spese tecniche esterne 549,12
Iva 22% sui lavori 13.904,48
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 25.924,04
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 89.126,22

 
Tenuto conto che:

- l’incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai sensi dell’articolo 113 
del D.lgs 50/2016 con finalità contabile e di accantonamento per gli  adempimenti 
connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;

- si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile al progetto in discorso e per le 
modalità e i criteri di ripartizione tra i soggetti e per le finalità indicate dall’articolo 113 
citato,  alla  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale  e  al  regolamento 
dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto:
- che la spesa di progetto di € 89.126,22, di cui € 3.045,12 già impegnati (parte imp. 

1642/2019),   trova  copertura  finanziaria  alla   Voce  di  Bilancio  6810.00.02 
“Acquisizione di beni immobili. Impianti sportivi. Altri servizi sportivi: Investimenti” (ID 
120);

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2019 2020 Totale
Progetto

Progetto A3 n. 106/2019 
“Progetto di adeguamento 
in materia di prevenzione 
incendi della palestra della 
scuola primaria Leonardo 
da Vinci in  via G. Giusti n. 
52 a Carpi”,

€ 3.045,12
(Incarico a Ing. 

Ghelardi)

€ 86.081,10 € 89.126,22

Visto l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del d. lgs. 267/2000 che stabilisce che, nel rispetto di  

2



quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del d. lgs. 23 giugno 
2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

Visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000
 
Dato atto  che si  rende necessario procedere alle seguenti  variazioni di  bilancio 2019-
2021, di competenza e di cassa, per adeguare il cronoprogramma della spesa, di cui in 
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

ANNUALITÀ 2019
A. Variazioni di competenza:

Storno  da  competenza  a  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  dell’importo  di  Euro 
86.081,10 previsto alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”,  Programma 1 
“Sport e tempo libero”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Macroaggregato 2  “Investimenti  
fissi  lordi  e  acquisto  di  terreni”,  Voce  di  bilancio  n.  6810.00.02  “Acquisizione  di  beni 
immobili. Impianti sportivi. Altri servizi sportivi: Investimenti”; 

B. Variazioni di cassa:

1. riduzione  di  euro    86.081,10 in spesa alla voce di bilancio 6810.00.02 “Acquisizione di 
beni immobili. Impianti sportivi. Altri servizi sportivi: Investimenti”;

ANNUALITÀ 2020

-Variazioni di competenza:1

1. reiscrizione   dell’importo  di  euro  86.081,10 previsto  alla  Missione  6  “Politiche 
giovanili, sport e tempo libero”,  Programma 1 “Sport e tempo libero”, Titolo 2 “Spese in 
conto capitale”, Macroaggregato 2  “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”, Voce di 
bilancio  n.  6810.00.02  “Acquisizione  di  beni  immobili.  Impianti  sportivi.  Altri  servizi 
sportivi:  Investimenti”  e  con  conseguente  aumento,  di  pari  importo,  del  fondo 
pluriennale vincolato di entrata;

Richiamati:

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali  del contratto che si  intende stipulare, le modalità di  scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  

3



possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato:

- che lo scopo del presente progetto è quello di adeguare in materia di prevenzione 
incendi la palestra della scuola primaria L. Da Vinci. Gli obiettivi progettuali sono i 
seguenti:

o interventi  atti  alla  trasformazione   del  collegamento  in  locale  con 
caratteristiche  di “filtro a prova di fumo”;

o Installazione  di  sigillanti  tagliafuoco  EI  60  (minimo)  sugli  attraversamenti 
degli impianti delle pareti separanti di compartimentazione ;

o Applicazione di pittura ignifuga trasparente su tutta la superficie in legno del 
solaio di copertura, al fine di conferirgli  una classe di reazione al fuoco 1 
(UNO);

o Ampliamento  impianto  di  illuminazione  di  emergenza,  in  quanto  il  valore 
illuminotecnico misurato ad un metro dal piano  di calpestio risulta minore di  
5 lux;

Verificata la possibilità di  procedere alla assegnazione dei  lavori  sulla base di  quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “….. 
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i  
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento  
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le  
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato  
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I  
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il  
noleggio  di  mezzi,  per  i  quali  si  applica  comunque  la  procedura  di  cui  al  periodo  
precedente.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  contiene  l’indicazione  
anche dei soggetti invitati;”

Dato  atto  che  con  lettera  di  invito  sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  procedura  di 
affidamento diretto di cui sopra i seguenti operatori economici:

- IMPRESA EDILE F.LLI PAGLIARULO SRL, CON SEDE IN VIA Graziosi  n.  52 – 
41012 carpi (MO);

- BETA PIU’ SRL, con sede in via Cesare Della chiesa n. 293- 41126 Modena (Mo);
- EDIL LEONE DI TASTAN MEHMET, con sede in via Dorando Pietri n. 1/A – 41012 

Carpi (Mo);

delle tre ditte invitate solo una ha fatto pervenire offerta nei tempi stabiliti e precisamente:
 

offerta della ditta BETA PIU’ SRL, con sede in via Cesare Della Chiesa n. 293 - 41126 
Modena (Mo) (C.F. e P.I. 03445810363), acquisita agli atti del prot. Gen.le n. 71786 del 
20/12/2019, per l'importo netto complessivo di € 62.305,89 (al netto del ribasso offerto del 
1,50% (pari ad € 896,29) sull’importo a base di  gara di € 59.752,70 + € 3.449,48 per oneri 
sicurezza non soggetti  a  ribasso)  + € 13.707,30 per  IVA 22% così  per  complessivi  € 
76.013,19;

Ritenuto congruo l'importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  delle  opere  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

4



Dato atto:

- che al progetto n. 106/2019 in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 
C95H19000050004 ai  sensi  della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni  del 
CIPE;

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, 
è il seguente:  81555035FA;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Visti:

- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INAIL 18936800 del 05/11/2019 (scadenza validità  04/03/2020) dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta BETA PIU’ SRL;

- l’allegata Relazione per affidamento lavori  a firma del Responsabile del Procedimento 
Geom. Renato Guidetti  in data 20/12/2019;

Acquisita la visura camerale dell’operatore economico BETA PIU’ SRL,  con Documento 
n. T 339337556 estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 
c. 2 lettera a);

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 
le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017, art. 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso 

5



DETERMINA

Di dare atto:
- che la spesa di  cui al  progetto 104/2019 in oggetto,  pari  ad € 89.126,22, di  cui € 

3.045,12 già impegnati (parte imp. 1642/2019),  trova copertura finanziaria alla  Voce 
di  Bilancio  6810.00.02 “Acquisizione di  beni  immobili.  Impianti  sportivi.  Altri  servizi 
sportivi: Investimenti” (ID 120);

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2019 2020 Totale
Progetto

Progetto A3 n. 106/2019 
“Progetto di adeguamento 
in materia di prevenzione 
incendi della palestra della 
scuola primaria Leonardo 
da Vinci in  via G. Giusti n. 
52 a Carpi”,

€ 3.045,12
(Incarico a Ing. 

Ghelardi)

€ 86.081,10 € 89.126,22

- di approvare le variazioni di bilancio 2019-2021, di competenza, per adeguare il 
cronoprogramma della spesa, di cui in dettagli allegato 1 del presente atto;

-  di approvare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2019-2021 
come risulta dall’Allegato 2 del presente atto;

- di dare atto che la presente variazione al bilancio di  previsione: - garantisce un 
fondo di cassa finale presunto non negativo; - non altera il pareggio finanziario e tutti  
gli equilibri stabiliti in bilancio; - non comporta variazioni ai saldi di finanza pubblica 
degli esercizi 2019 e 2020;

- di trasmettere, ai sensi dell’art 175 c. 9-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al 
tesoriere le variazioni al bilancio di previsione secondo il prospetto di cui all'art. 10, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno2011 n. 118 (allegato n. 3).

di affidare per le motivazioni citate in premessa, l'esecuzione dei lavori di cui al  Progetto  
A3 n. 106/2019 “Progetto di adeguamento in materia di prevenzione incendi della palestra 
della  scuola  primaria  Leonardo  da  Vinci  in   via  G.  Giusti  n.  52  a  Carpi”,   mediante  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta  
BETA PIU’ SRL, con sede in via Cesare Della Chiesa n. 293 - 41126 Modena (Mo) (C.F. e 
P.I.  03445810363), per l'importo netto complessivo di  € 62.305,89 (al  netto del ribasso 
offerto  del  1,50% (pari  ad € 896,29)  sull’importo  a base di   gara di  €  59.752,70  + € 
3.449,48 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + € 13.707,30 per IVA 22% così per 
complessivi € 76.013,19, come da sua offerta  acquisita agli atti del prot. Gen.le n. 71786 
del 20/12/2019;

di subordinare l’efficacia dell’ affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’ affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il nuovo Quadro Economico 
rideterminato risulta il seguente:

Importo Parziale Importo Totale

6



 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro euro
1. OG1  Edifici  civili  e  industriali  + 

OG11 Impianti tecnologici
58.856,41

2. Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 3.449,48
Totale opere a base d'appalto 62.305,89

B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

1. Imprevisti 6.320,00
2. Iva 22% su imprevisti 1.390,40
3. Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 

D.Lgs n. 50/16)
1.264,04

4. Spese tecniche esterne 2.400,00
5. Oneri contributi Inarcassa 4% 96,00
6. Iva 22% su spese tecniche esterne 549,12
7. Iva 22% sui A1 13.707,30
8. Ribasso di gara (Iva compresa) 1.093,47

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 26.820,33
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 89.126,22

di impegnare la spesa residua di progetto  pari ad € 86.081,10  alla Voce  di Bilancio 
6110.00.03  “Acquisizione  di  beni  immobili  –  Edifici  scolastici  –  Servizi  generali  
Istruzione: Città dei bambini e delle bambine” nell’annualità 2020, subimpegnando:

-  € 76.013,19 (Iva 22% compresa) per lavori affidati alla ditta BETA PIU’ SRL
- € 1.264,04 quale quota incentivi funzioni tecniche;
- € 30,00 per spese ANAC

di dare atto:

- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 
alla  necessità  di  procedere alla  consegna in  via  d’urgenza dei  lavori  in  oggetto  in 
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016; 

- che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2020, pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020;

- che con la Determina dirigenziale n. 917 del 13/12/2019 sono stati nominati i seguenti  
dipendenti  del Settore A3 del Comune di Carpi per la realizzazione del Progetto n. 
106/2019  in  oggetto:   Geom.  Renato  Guidetti  quale  Responsabile  Unico  del 
procedimento e Ing. Antonio Morini  quale tecnico incaricato per la Direzione dei lavori;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 

7



all’obbligo della fatturazione elettronica;
- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310 del  28/12/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

di  formalizzare il  rapporto  contrattuale  mediante   scrittura  privata  non  autenticata,  in 
modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
sulla base del capitolato speciale d’appalto  approvato con D.G.C. 218/2019 e allegato alla 
medesima.

8



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A3 n.  1 0 6/20 1 9  P rog e t to  di  a d e g u a m e n to  in m a t e ri a  di  p r eve nzion e  ince n di 
d ella  p al e s t r a  d ella  s c uola  p ri m a ri a  Leo n a r do  d a  Vinci in   via G. Gius ti n .  5 2  a  Ca r pi. Variazion e  di  
Bilancio p e r  a d e g u a m e n to  d el  c ro no p r o g r a m m a.   De t e r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  co n t e s t u ale  
affid a m e n to  lavori alla  di t t a   BETA PIU'   SRL.  Imp e g no  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 6 0 1 3.19 0 6 1 1 0.00.03

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 1 6 1

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI Im pian ti  s po r tivi  
ALTRI SERVIZI SPORTIVI: INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 1 5 5 5 0 3 5FA CU P C9 5 H 1 9 0 0 0 0 5 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV SPORT E  TEMPO 
LIBERO: INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A3 n .  1 0 6/2 0 1 9  P ro g e t to  di  a d e g u a m e n to  in  m a t e ri a  di  
p r eve nzion e  ince n di d ella  p al e s t r a  d ella  s c uola  p ri m a ria  Leo n a r do  d a  Vinci  
in  via  G. Gius ti n .  5 2  a  Ca r pi.- ASSEGNAZIONI LAVORI ALLA DITTA 
BETA PIU'  SRL

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 2 6 4.0 4 0 6 1 1 0.00.03

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 1 6 2

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI Im pian ti  s po r tivi  
ALTRI SERVIZI SPORTIVI: INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P C9 5 H 1 9 0 0 0 0 5 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV SPORT E  TEMPO 
LIBERO: INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A3 n .  1 0 6/2 0 1 9  P ro g e t to  di  a d e g u a m e n to  in  m a t e ri a  di  
p r eve nzion e  ince n di d ella  p al e s t r a  d ella  s c uola  p ri m a ria  Leo n a r do  d a  Vinci  
in  via  G. Gius ti n .  5 2  a  Ca r pi.-SPE SE TEC NICHE  ART.113  DLGS 5 0/16

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 3 0 0 6 1 1 0.00.03



An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 1 6 3

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI Im pian ti  s po r tivi  
ALTRI SERVIZI SPORTIVI: INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P C9 5 H 1 9 0 0 0 0 5 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV SPORT E  TEMPO 
LIBERO: INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A3 n .  1 0 6/2 0 1 9  P ro g e t to  di  a d e g u a m e n to  in  m a t e ri a  di  
p r eve nzion e  ince n di d ella  p al e s t r a  d ella  s c uola  p ri m a ria  Leo n a r do  d a  Vinci  
in  via  G. Gius ti n .  5 2  a  Ca r pi. SPE SE DI GARA ANAC.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1020  DEL 30/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A3  n .  1 0 6 / 2 0 1 9  Pr o g e t t o  d i  a d e g u a m e n t o  i n  m a t er i a  d i  
pr ev e n z i o n e  i n c e n d i  d e l l a  p a l e s tra  d e l l a  s c u o l a  pr i m ari a  Le o n ar d o  d a  Vin c i  
i n   via  G. Gi u s t i  n .  5 2  a  Carpi .  Variaz i o n e  d i  B i l a n c i o  p er  a d e g u a m e n t o  d e l  
cr o n o p r o gr a m m a .   D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  
lav ori  a l l a  d i t t a   B ETA PI U'  S RL.  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  3 0 0  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   2 4/12/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


